qualis tamen sit, ab argumento pariter et autore praesumo. Dubium nullum est utriusque vitae felicitatem sapientia ac virtute constare, quae utraque quanto illic futura est major atque absolutior, tanto feliciores faciet cultores suos. Est enim si definias *s a p i e n t i a*, ipsa felicitatis scientia; *f e l i c i t a s* autem in perfectionis sensu durabili et *V i r t u s* in habitu cum quadam mentis perfectione agendi consistit. Quae non dubito a Te particu- 5  
 culatim ea sensuum claritate non minus quam verborum elegantia esse explicata, quam ipsae Tuae literae quantum vis breves ostendunt. Caeterum hujus responsionis moram, cui veniam peto, ipsa libelli Tui expectatio fecit.

Interea accepi, in ipsa Romana urbe non omnibus placuisse quae ego laudaveram in praefatione *Novissimorum Sinicorum* quam Tibi non displicuisse gaudeo. Nondum 10  
 tamen sententiam muto, donec de tota re sim rectius edoctus. Sinarum sapientes inauditos ab iis condemnari, qui nondum satis verba eorum ritusque intelligunt neque aequum neque consultum puto. Habemus quin etiam Apostoli Pauli et primaerae Christianita-  
 tis exemplum, quae ignotae divinitatis aras, et philosophorum dogmata in melius vel 15  
 invitae autoribus interpretabatur. Et fac Confutium sua male intellexisse (quod tamen parum exploratum est) quanti tamen fore putabimus sanos dictorum ejus sensus hodie Monarchae tantae gentis persuaderi posse aliisque in ea magnis viris. Quod sane faci-  
 lius impetrabitur quam diu nondum certi constat contrariam majoribus mentem fuisse. Itaque eorum qui ab ultimo oriente contra vestros venire accusatores, magis bonum ani-  
 mum (ita enim credi adhuc fas est) quam consilium laudo. Neque hic eas quae vobiscum 20  
 nobis intercedunt controversiae, *s a n e g r a v e s*, intueor (persuasus multis abusibus ubi vestri ritus regnant, infectam Christianismi puritatem) quam id quod rei Christia-  
 nae, id est verae sapientiae a Christo traditae, interest in universum. Et arbitror viros prudentes inter vos (in quibus Te merito numero[]), a sensis meis ea in re non prorsus  
 abhorrere. Quod superest vale Vir R<sup>me</sup> et fave. 25

Dabam Hanoverae 24 Augusti 1701.

---

9 accepi: nicht ermittelt.      14 aras: vgl. Apostelgeschichte 17, 23.

## 235. LEIBNIZ AN JOHANN ANDREAS SCHMIDT

Braunschweig, 24. August 1701. [221. 256.]

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: BERLIN *Staatsbibl. Preuß. Kulturbesitz* Ms. lat. qu. 551  
Bl. 94. 96. 1 Bog. 4°. 2 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. — Gedr.: VEESENMEYER, *Epistolae*,  
1788, S. 125 f.